

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 13. april 2005
Kontor: 1.k.kt.
J.nr.: 2004-2000-8
Sagsbeh.: jro
Fil-navn: jro/inddelingslov/udvalgsbeh./k-spm 4

Besvarelse af spørgsmål nr. 4 (L 68) om den kommunale inddeling, som Kommunaludvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 11. marts 2005

Spørgsmål 4:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 9. marts 2005 fra Værløse Kommune, jf. L 68 – bilag 4.

Ministeren bedes i forlængelse heraf redegøre for, hvorledes ministerens dialog med Værløse Kommune har foregået, jf. ministerens udmelding i forbindelse med fremlæggelse af forslaget til strukturreformen."

Svar:

Borgmester Jesper Bach, Værløse Kommune, anmoder i henvendelsen af 9. marts 2005 om, at beslutningen om sammenlægning af Værløse Kommune og Farum Kommune overvejes på ny.

Det anføres i den forbindelse bl.a., at borgmesteren ved brev af 26. juni 2004 til indenrigs- og sundhedsministeren oplyste, at Værløse Kommunes befolkningstilvækst i løbet af relativt få år vil bringe kommunen over 20.000 indbyggere, og at dette brev ikke gav ministeriet anledning til at kontakte kommunen for at udrydde eventuelle misforståelser.

På denne baggrund er det borgmesterens opfattelse, at der foreligger en passiv accept af Værløse Kommunes fortolkning af kravet om bæredygtighed i aftalen om kommunalreformen.

Jeg er ikke enig i, at der foreligger en passiv accept af Værløse Kommunes fortolkning af kravet om bæredygtighed i aftalen om kommunalreformen.

I brev af 12. august 2004 til Værløse Kommunes borgmester har jeg således anført, at jeg ikke på daværende tidspunkt, hvor kommunalbestyrelserne var anmodet om at overveje udmøntningen af aftalen om kommunalreformen, ville forholde mig til konkrete spørgsmål om den kommende kommunale inddeling.

Efter udløbet af fristen den 1. januar 2005 gjorde Indenrigs- og Sundhedsministeriet status over kommunernes tilbagemeldinger. Ministeriet offentliggjorde i den forbindelse et kort den 19. januar 2005, hvor Værløse Kommune og Holmsland Kommune som de eneste to kommuner var markeret med rødt, hvilket viste, at kommunerne har under 20.000 indbyggere og ikke havde indgået aftaler om forpligtende kommunale samarbejder. Farum

Kommune og Hvorslev Kommune var - som de eneste to kommuner - markeret med blå, hvilket viste, at kommunerne havde under 20.000 indbyggere og ønskede sammenlægning.

Som anført i min besvarelse af spørgsmål nr. 7 (L 68) blev det herefter i forbindelse med indgåelsen af aftalen den 3. marts 2005 mellem regeringspartierne, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre om den kommunale inddeling vurderet, at Værløse Kommune ikke er bæredygtig.

Partierne traf derfor beslutning om, at Farum Kommune og Værløse Kommune lægges sammen, idet der er enighed om, at indenrigs- og sundhedsministeren optager nærmere drøftelser med de to kommuner om, på hvilke nærmere vilkår en sammenlægning skal finde sted.

Det kan i den forbindelse oplyses, at jeg havde møder med Værløse Kommune den 16. og 30. marts 2005 med henblik på at indlede en dialog om vilkårene for kommunesammenlægningen, ligesom jeg havde møde den 16. marts 2005 med Farum Kommune.

På det første møde med Værløse Kommune den 16. marts 2005 orienterede jeg om baggrunden for beslutningen om at lægge Farum Kommune og Værløse Kommune sammen. Jeg understregede samtidig, at vilkårene for en sammenlægning skal opleves som rimelige for alle parter. Repræsentanterne for Værløse Kommune tog orienteringen til efterretning, men havde ikke mandat til og ønskede heller ikke at indlede konkrete forhandlinger på dette møde.

På det andet møde med Værløse Kommune den 30. marts 2005 fremlagde jeg et udkast til køreplan for den videre proces. Værløse Kommunalbestyrelse accepterede efter mødet at igangsætte et embedsmandsarbejde med henblik på at kortlægge de økonomiske konsekvenser af en sammenlægning – om end det ikke skulle tages som udtryk for, at Værløse Kommune havde opgivet ønsket om at forblive en selvstændig kommune.

Der er efterfølgende afholdt møder på embedsmandsplan med både Værløse Kommune og Farum Kommune med henblik på at afdække de økonomiske forudsætninger for sammenlægningen, som kan danne grundlag for de videre drøftelser på politisk plan.